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Návšteva zďaleka
Je čas prázdnin a dovoleniek. Pritom za 
oddychom necestujeme len my. Často 
práve v lete prichádzajú na miesta spä-
té so spomienkami na detstvo a mladosť 
ľudia, ktorí svoj rodný kraj kedysi opusti-
li a nové korene zapustili niekde veľmi, 
veľmi ďaleko. Ich návraty bývajú pre 
všetkých príležitosťou stretnúť sa s pria-
teľmi, rodinou a vybrať sa po stopách 
minulosti. 
Milí naši čitatelia, zažili ste či zažívate 
počas tohto leta takéto stretnutie? Ale-
bo čakáte návštevu zďaleka? Podeľte 
sa s nami o zážitky a spomienky.  Radi 
ich ponúkneme  Bánovčanom prostred-
níctvom Bánovských novín. A privítali 
by sme aj nejakú tú fotku. Na vaše letné 
informácie čakáme na adrese noviny@
kulturabn.sk

KULTÚRNE LETO
Okresné folklórne 

slávnosti
   V nedeľu 12. augusta sa ďalšie pokračo-
vanie kultúrneho leta zmenilo na folklórny 
festival. Mali sme možnosť vidieť Detský 
folklórny súbor Husiarik z Brodzian, ktorý 
odprezentoval typický tanec, spev a kroje 
z tejto obce. Folklórna skupina Lubená z 
Poluvsia zas priniesla zvyky a tradície z 
hornej Nitry. Predstavilo sa 32 členov, ktorí 
sa pochválili, že v súbore sa v blízkej dobe 
chystá typická ľudová svadba. Folklórny 
súbor Drienovec pod vedením Veroniky 
Štrbavej zvlášť predstavovať nemusíme, 
pretože má v našom meste už 36-ročnú 
tradíciu. Dievčatá sa v nedeľu predstavili 
tancami z oblasti Liptova a Myjavy a na fu-
jare zahral aj Milan Turoň. Súbor Nadšenci 
z Trenčína tvorí 33 mladých veselých ľudí, 
ktorí si pod svoju réžiu vzali trenčiansky 
región. Spoločne pôsobia od roku 2006, 
no vzhľadom na ich krátke pôsobenie sa 
už stihli zúčastniť mnohých významných 
podujatí na Slovensku, ale ich hudbu si 
mohli vypočuť aj v susednej Českej repub-
like či v Poľsku.       Silvia Bérešová

   Historicky prvýkrát sa tento rok žatva v našom okrese ukončila už koncom mesiaca júl. Môže za to teplé a suché počasie, 
ktoré obilninám praje pri raste. „Začalo a skončilo sa v jednom mesiaci, minulé roky žatevné práce trvali až do polovice 
augusta“, vysvetľuje Ing. Jozef Guniš, riaditeľ Regionálnej poľnohospodárskej a potravinárskej komory v Bánovciach nad 
Bebravou. Veľkosť doteraz pozberanej plochy je viac ako 12000 hektárov. Keďže sa úrodné oblasti nachádzajú v rôznych 
klimatických podmienkach, nie je úroda všade rovnaká. Všeobecne však v rámci nášho okresu došlo k jej poklesu. 
Lepšie výsledky zaznamenali v úrodnejších oblastiach Podlužian a Prús. Niektoré polia ale postihli výčiny počasia, a tak na 
to doplatilo konečné číslo napríklad v Pravoticiach. Jozef Guniš vysvetľuje možné rozdiely v množstve úrody u nás a v iných 
oblastiach Slovenska: „Tu u nás nemáme veľké potopy či iné katastrofy, ako majú na iných miestach. Keď aj veľmi napršalo, 
voda nestála a rýchlo zmizla. Kvalita zrna je na naše podmienky dobrá, určite bude aj dostatok pre chlebové obilie. Bánovský 
okres sa tak v rámci celkovej štatistiky tohtoročného zberu obilnín a repky olejnej nachádza v popredných miestach.“ I tak ale 
v úrode niektorých plodín oproti roku  2011 došlo k poklesu. Pšenica klesla o 27,1%, jačmeň o 18% a repka o 32,3%. Ovos 

naopak zaznamenal nárast o 19,5%.   
   Začiatkom septembra sa začne s ďal-
ším kolom zberu. V polovici deviateho 
mesiaca príde na rad kukurica, ktorá 
je teraz v rámci 
okresu lepšia 
ako v minulých 
rokoch. Osiata 
plocha kukuri-
ce na siláž má 
veľkosť 1420 ha 
a na zrno sa pri-
bližne v októbri 
ešte pozbiera 
z 1720 ha. Pek-
ná bude tiež sl-
nečnica, v okre-
se rastúca na 
530 ha. Celková 
obhospodarova-
ná plocha sa po-
hybuje v číslach 
nad 17000 hek-
tárov.            kh
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Letná žatva ukončená

   I keď sa s nami v sobotu 11. augusta po-
časie pekne zahrávalo počas celého dňa, 
Biskupičania si náladu nenechali pokaziť. Na 
oslavách 690. výročia prvej písomnej zmienky 
o svojej obci sa začali stretávať ešte za teplých 
slnečných lúčov. Po príchode všetkých vítali a 
známe piesne hrali Bánovskí heligonkári. Tých 
pri mikrofóne vystriedali slávnostné príhovory 
prítomných hostí. Atmosféru významnej chvíle 
prednesom básne navodila PaedDr. Katarína 
Verešová. Po nej sa slova ujal starosta obce 
a predseda občianskeho výboru Milan Igaz. Vo 
svojom príhovore predostrel vývoj obce a jej 
obyvateľov tak, ako sa o nich píše v historic-
kých análoch.    
   Ako bolo v tento deň spomenuté niekoľkokrát, 
o obci Biskupice sa dozvedáme v súvislos-
ti s najstarším zachovaným dokumentom 
z roku 1322, v ktorom sa uvádza maďarský 
názov. Oblasť bola v tých časoch vo vlastníc-
tve nitrianskeho biskupstva. Pôvodne gotický 
kostol sv. Michala Archanjela je dominantou 
obce od jej založenia. Počas oslobodzovania 
v 2. sv.v. bol niekoľkokrát strelecky zasiahnutý, 
podarilo sa ho však zachrániť a zveľaďovať až 
do dnešnej podoby. Biskupičania boli zväčša 
sedliaci, železiari, slobodníci a neskôr aj ovo-
cinári. Záznamy z prvého celouhorského sčí-
tania ľudu z prelomu 18./19. storočia uvádzajú 

počet 295 obyvateľov, žijúcich v 33 domoch. 
Bohatú históriu majú v obci dobrovoľní hasi-
či a nemožno zabudnúť aj na futbalový klub, 
z ktorého vyšlo mnoho kvalitných hráčov.    
   Príhovorom na tému „domov“ sa prítomným 
predstavil prednosta Mestského úradu Ing. 
Juraj Gregor. Na záver vyslovil vďaku a úctu 
všetkým obyvateľom a do budúcnosti im zaže-
lal mnoho šťastných a pokojných rokov. 
   Z rúk starostu obce si čestnú plaketu odniesli 
tí, ktorí sa už dlhší čas zasluhujú o zveľaďo-
vanie Biskupíc. Za prácu v Hasičskom zbore 
si ocenenie odniesli Marián Paluš a Dušan 
Bátora, za dlhoročnú prácu v športe Valentín 
Jánošík a Jozef Čukan a za prácu v občian-
skom výbore Eva Igazová, Miroslav Korbela, 
Marta Igazová a Eva Maslončíková. 
   Program do večera pokračoval prehliadkou 
ozembuchárov a spevom a hudbou na rôzne 
ľudové nástroje. Pripravená bola tiež výstava 
starých dokumentov súvisiacich s históriou 
obce. 
   Starosta Milan Igaz všetkým Biskupičanom 
úprimne poprial „všetko najlepšie, hlavne zdra-
vie, veľa úspechov a mnoho dobrého do ďal-
šieho života„. 

Kristína Hollá

Vážení priatelia,
už túto nedeľu 19. augus-
ta k nám zavíta svetový 
chodoherec Lennoire Montai-
ne s vynikajúcou komédiou 
Don Quijote de la Ancha. 
„Didaktická klauniáda“ v réžii Bolka 
Polívky sa v mestskom parku za-
čne o 18.30 h.   
Predstavenie prináša pohodu, 
mnoho smiechu, potešujúce dar-
čeky a je vhodné aj pre rodičov 
s deťmi.
Príďte a vychutnajte si neopakova-
teľný zážitok! 
Predstavenie sa uskutoční v rámci 
projektu COMENIUS 2012 – Kultu-
ra bez hranic s EU

Biskupice oslávili 690 rokov 
od prvej písomnej zmienky

Letné kino
s Mládežníckym parlametom

15.8.2012     o 20.30 h
v mestskom parku

Kung Fu
Panda



   Nech sa páči! Veď v tomto období 
ju môžete stretnúť pomerne často, 
a to ako v nížinách, tak aj v horách. 
Vďaka trpezlivým pozorovateľom 
dnes už navyše vieme, že po daždi 
sa ich výskyt zakaždým niekoľko-
násobne zvýši.
   Ak však tanečnice nemusíte a ako 
bonus o sebe môžete povedať, že 
ste nikdy nemali hlboko do vrecka, 
skúste si postriehnuť napríklad na 
takú peniazočku húževnatú. Za-
hliadneme ju najčastejšie v skupi-

nách, no oveľa radšej sa prezentuje ako jedinečné stvorenie. 
Treba si však dávať pozor na jej vnútro, ktoré máva horkastú 
príchuť. S chuťou je na tom o čosi lepšie pôvabnica. Má rada 
slnko a často ju nájdeme na lúkach a v záhradách.
   Radi dobíjate? Určite vám preto bude vyhovovať premenlivá 
povaha líšky oranžovej, pre ktorú s ňou často zažijete aj neo-
čakávané chvíle. Ak naopak preferujete tichšie dámy, kuriatko 
bledé by pre vás malo byť ako stvorené.
   Či už máte radi také, alebo onaké, určite sa vystríhajte hod-
vábnici jedovatej, ktorá doslova klame telom. Rovnako nebez-
pečná je aj dvojica: čiaška vlhkomilná – šťavnačka slonovino-
vá. Pre ich zvláštnu arómu sa v lete odporúčajú kombinovať aj 
s inými mladými dámami.
   Ženy to s vyberaním také ružové nemávajú. Najčastejšie 
rozhodnutie znie – buď ušiak 
obyčajný, alebo hnojník lesný. 
A to teda nie je z čoho vyberať. 
Kyjak obrovský už takmer vyhy-
nul a jeho sladší príbuzný kyjak 
useknutý je takisto zapísaný 
v tabuľkách pomaly miznúcich 
druhov. Ak nechcete skončiť so 
sliziakom lepkavým alebo chria-
pačom pružným, uprednostnite 
drevnatca štíhleho s prešedi-
venou hlavou, ale zato tuhým 
hlúbikom. Aby som vás veľmi 
neznechutila, je tu ešte jedna 
možnosť. Pán lakovka veľká. 
Vysoký, hojný, navyše s pekne 
vyrysovaným telom. Pre nená-
ročnejšie ženy je tu aj lacnejšia 
alternatíva – lakovka obyčaj-
ná. Ak však počas celého leta 
nenatrafíte na nikoho súceho, 
určite sa na míle vyhýbajte 
strmulcovi parkovému, pretože 
jediné, čo dokáže, je strpčovať 
vám život.         Ria 

2noviny@kulturabn.sk
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Máte chuť na tanečnicu?

OKULIARE - dioptrické, slne né,dámske, pánske, detské za super ceny

SKLÁ - ahké, nerozbitné, stenšené s kvalitnou povrchovou úpravou

KONTAKTNÉ ŠOŠOVKY - všetky zna ky za internetovú cenu

MERANIE ZRAKU - spolu so zhotovením okuliarov aj na po kanie

 OPTIK GALERIA ,  Záfort a 24  , Bánovce nad Bebr.
            tel:038 3810015 , mail: optikgaleria@gmail.com

13. august 2012

   Obec Brezolupy hostila v sobotu 11. augusta svoju partnerskú obec, 
takmer dokonalého menovca z českej strany hraníc, obec Březolupy. 
Hostia pricestovali autobusom na čele so starostom Ing. Petrom Kuklom. 
Starostka obce Brezolupy Ing. Jarmila Hrúzová všetkých srdečne privíta-
la a previedla obcou, pričom upozornila na miesta, inštitúcie a pamiatky, 
ktorými sa obec pýši. Medzitým na ihrisku prebiehala súťaž vo varení gu-
lášu. A bolo čo ochutnávať, pretože gulášmajstri vytiahli okrem klasických 
aj netradičné recepty na mexický, držkový či fazuľový guláš. Březolupča-
nia sa nenechali zahanbiť a svoje kulinárske umenie predviedli aj oni. V 
priateľskej atmosfére sa začal popoludňajší športovo-kultúrny program. 
Na pôde ihriska starostovia oboch obcí srdečne privítali všetkých hostí, 
zaspievala talentovaná Lucka Lehotská, ktorá sa spomedzi 37 000 detí na 
speváckej súťaži Slávik Slovenska dostala medzi 8 najlepších. Svoje sily 
si v medzištátnom priateľskom futbalovom zápase zmerali mužstvá „sta-
rých pánov“. Viac sa tešili domáci, ktorí svojim českým susedom uštedrili 
prehru v pomere 3:1. Nikto sa však na nikoho nehneval a upomienkové 
predmety budú futbalistom pripomínať priateľskú atmosféru zápasu. Po 
ňom nechýbali súťaže, pri ktorých sa zabavili a najmä nasmiali ich samot-
ní aktéri, ale aj všetci prítomní. Jediným otáznikom, ktorý visel nad celým 
podujatím, bola nepriazeň počasia. Milým prekvapením však zostal fakt, 
že ani prehánky a dažďové kvapky hostí neodradili a zostali sa na ihrisku 
v Brezolupoch zabávať až do pokročilých nočných hodín.                  ag

Otváracie hodiny počas letných prázdnin 2012
Pondelok až Piatok:  8.00 - 15.00 (Streda do 17.00)

 T.č.: 038 7602767
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takmer dokonalého menovca z českej strany hraníc, obec Březolupy. 

Priateľské stretnutie Brezolúp 
s českým bratom

V Knižnici Ľ. Štúra môžete nájsť aj tieto tituly:

Neznámych nemiluj (2012)         Lucia Sasková 
Lucia Sasková je umelecké meno začínajúcej slovenskej autorky a román 
je príbehom mladého dievčaťa, ktoré žije v istom slovenskom meste... Ak 
ste prežili to, čo ona, môže vám práve táto kniha pomôcť vrátiť sa do nor-
málneho života.

Nikdy (2012)            Táňa Keleová-Vasilková  
Kniha je popretkávaná láskou, vierou v samu seba, priateľstvom... Je v nej 
všetko, čo napĺňa náš život.

Nina v svetle refl ektorov (2012)          Anne-Marie Pol
V škole Camargo sa začal nakrúcať televízny fi lm a vystupuje v ňom aj Nina. 
Nakrúcanie jej síce umožní zistiť, či sa jej viac páči balet alebo fi lm, zároveň 
však prebudí i žiarlivosť začínajúcich tanečníkov... 

Knižnica Ľ. Štúra

Výmena káblov
  Západoslovenská energetika pred niekoľkými dňami začala stavebné prá-
ce vo veci výmeny vzdušných elektrických káblov na podzemné. Jedná sa 
o líniovú stavbu, ktorej cieľom je zlepšiť kvalitu dodávanej elektrickej ener-
gie. Práce budú prevedené na uliciach Janka Matušku, Murgašova , Cibi-
slávska, Mlynská, Družstevná a SNP. 
Na rozkopávku je vydané riadne stavebné povolenie a jeho platnosť skončí 
koncom roka 2012. Pre vodičov je v súčasnosti na rozkopaných miestach 
platné obmedzenie rýchlosti na 40 km/h. Pri riadení motorového vozidla tý-
mito ulicami prosíme občanov o trpezlivosť.             kh

Máme nové verejné toalety
   Pre našich občanov a návštevníkov mesto Bánovce nad Bebravou v rámci 
projektu „Regenerácia centrálnej mestskej zóny“ vybudovalo a otvorilo vo 
dvore mestského úradu nové verejné hygienické zariadenie. Pôvodné WC 
v priestoroch bývalej tržnice na Ul. A. Kmeťa chátralo a nakoniec bolo zruše-
né. V Bánovciach nad Bebravou nebolo žiadne iné verejné WC k dispozícii. 
Z toho dôvodu sa mesto v rámci spomínaného projektu rozhodlo vybudovať 
nové hygienické zariadenie. Bezbariérovo je prístupné z nádvoria úradu aj 
pre imobilných občanov. Prevádzka je zahrnutá v nákladoch na prevádzku 
mestského úradu. Nakoľko sú verejné toalety nové, občania sú postupne 
informovaní o možnosti ich využívania.

Ingrid Mozolová
hovorkyňa MsÚ

Hlasovanie o fi lmoch v letnom kine
Mládežnícky parlament vás vyzýva na hlasovanie o fi lme, ktorý by ste chceli vi-
dieť v augustovom letnom kine. Na výber sú nasledovné tituly s licenciou pre 
vonkajšie premietanie:

22.8.: 29.8.: 

1. Kdopak by se vlka bál 1. Paul

2. Nuda v Brne 2. Transformers

3. Jednotka príliš rýchleho nasadenia 3. Wanted

Hlasujte na www.banovce.sk v sekcii Mládežnícky parlament .Po hlasovaní bude 
premietnutý fi lm, ktorý dostane najviac hlasov.

Dvojročné dieťa s vážnymi popáleninami
   Z prečinu ublíženia na zdraví bol dňa 9. augusta vyšetrovateľom 
Odboru kriminálnej polície OR PZ obvinený 29 ročný Juraj z Bánoviec 
nad Bebravou. Ten pred polnocou v stredu 8. augusta v záhradkárskej 
oblasti neopatrne manipuloval s otvoreným ohňom. Zapríčinil tak požiar 
detského kočíka, v ktorom sa nachádzal dvojročný chlapec. Dieťa utr-
pelo vážne popáleniny, ktorých predpokladaná dĺžka liečenia presahuje 
42 dní. Chlapca z ťažkého úrazu momentálne liečia v bratislavských 
Kramároch. Bánovskí policajti u muža necelú hodinu po nešťastnej 
udalosti namerali 1,5 promile alkoholu v dychu. Vyšetrovateľ už spra-
coval podnet na väzobné stíhanie a v prípade preukázania viny hrozí 
mužovi trest odňatia slobody až na 5 rokov.                r



   I keď záujmové krúžky teraz nefungujú, 
Centrum voľného času v Bánovciach nad 
Bebravou však ani v lete neprestáva plniť 
svoju funkciu. V plnom prúde sú tábory pre 
množstvo detí, ktoré majú program naplnený 
počas celého dňa. „Tábory sú naplnené rov-
nako ako každý rok, záujem určite neklesá. 
Najväčší je vždy v júni, kedy po skončení 
školy rodičia začnú rozmýšľať, čo s deťmi“, 
poznamenáva riaditeľka CVČ v Bánovciach 
Mgr. Miriam Kiripolská. „Znovu sme do prí-
mestských táborov zaradili aj viaceré výlety, 
teraz sa na jeden deň pôjde do mesta Valaš-
ské Klobouky, s ktorým máme niekoľkoroč-
nú cezhraničnú spoluprácu.“ Ceny sa CVČ 
snaží držať čo najviac pri zemi, najmä na 
základe fi nančných podmienok ľudí z okolia 
nášho mesta. 
   Do krúžkov trvajúcich počas školského 
roka sa môžu záujemcovia zahlasovať už od 
júna. „Najviac ich ale chodí až potom, keď 
majú v škole pevné rozvrhy a vedia, kedy 
budú mať priestor pre voľnočasové aktivity. 

Tí, ktorí sú naši žiaci už 
dlhší čas a pokračujú 
v krúžku, sú samozrej-

me v zozname už od predošlého obdobia“, 
vysvetľuje priebeh zápisu riaditeľka CVČ. 
Novinkou bude od septembra krúžok pre 
šesťročné deti, ktoré v tomto veku robia rady 
všetko. Skúšajú tiež spievať, ale ešte nie sú 
úplne vyhranené. Tu sa budú môcť v tomto 
smere rozbehnúť a potom prípadne v speve 
pokračovať v ZUŠ. Pre staršie ročníky sa 
pripravuje fl orbal, otvorený však bude podľa 
záujmu hráčov. Málo ľudí vie, že CVČ ponú-
ka aj volejbal pre stredoškolákov či prípravu 
na talentové skúšky pred prijímačkami na 
stredné a vysoké školy. 
  Pozornosť rodičov by v tejto súvislosti 
mala byť upriamená na to, že ak sa dieťa 
už v predškolskom veku naučí aktívne tráviť 
svoj voľný čas, bude si v budúcnosti vedieť 
efektívne rozvrhnúť svoj deň na pracovný 
a oddychový.  
    Mládež ešte teraz čaká futbalový kemp 
v prímestskom tábore od 13. augusta a vše-
obecný tábor od 20. augusta. Dvere dokorán 

budú pre všetkých otvorené od 27. do 31. 
augusta. V týchto dňoch majú deti možnosť 
navštevovať CVČ od 7.00 do 16.00 h a voľ-
ne využívať pripravené aktivity.    

kh

    Ešte ste nestihli vypnúť a doslova sa zahrabať do piesku? Stále existuje 
možnosť využiť horúce počasie niekde ďaleko od všetkých problémov a hlav-
ne, za rozumnú cenu.
   Svoj vlastný dovolenkový koktejl si môžete namiešať sami, keď si pri vý-
bere last minutov (posledných akciových šancí) môžete odškrtnúť to, čo vám 
najviac vyhovuje. Môžete i nemusíte využiť napríklad pobyt bez stravy, len 
s raňajkami,  polpenziu alebo all inclusive. Trvanie zahraničného oddychu je 
tiež iba na vás. Podľa toho, akí ste nároční, vás ubytujú na základe požiada-
viek od *** do *****. Aktualizácie na vybraných webových stránkach je dobré 
sledovať každý deň, nakoľko sa ceny výhodných dovoleniek rýchlo menia. 
Na roztrhanie je momentálne Turecko, Tunisko, Egypt či Grécko, kde si prí-
morský vzduch môžete dosýta užiť už od 200 a 300+ €. Niektoré ponuky do 
Chorvátska sú v ponuke už od 30 €! V niektorých prípadoch je pobyt vášho 
dieťaťa úplne zadarmo. Stačí stráviť chvíľu na internete a podrobnejšie vyhľa-
dať to najvýhodnejšie. Jednotlivé portály ponúkajú nastavenie, ktoré umožňu-
je zvoliť iba ponuky vami vybratých letovísk, termín a presné časové obdobie. 
Prostredníctvom newsletteru (aktuálneho informačného listu) zasielaného na 

email môžete byť informovaní o vami zvolených letoviskách len vtedy, kedy budete chcieť. V prípade, že sa rozhodnete pre nákup cez 
internet, cestovnú zmluvu a potrebné doklady vám zašlú zadarmo poštou, faxom alebo emailom. Zájazd môžete zaplatiť bankovým pre-
vodom alebo v hotovosti v ktorejkoľvek banke, poprípade priamo v pobočkách daného predajcu. Ak nemáte na niečo podobné čas či chuť, 
navštívte cestovnú kanceláriu, kde vám ochotne poradia so všetkým potrebným. 
   Pýtajte sa na všetko, čo vás zaujíma, pretože kto sa veľa pýta, veľa sa dozvie a tak sa môže vyhnúť prípadným komplikáciám     .   kh
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Narodili sa
Dávid Bobuš, Matej Mendel, Lukáš Vigoda, Martin Ďurči, Jakub 
Vážan, Sandra Košinová, Nikolas Ďurina, Adela Balážová, Nikol 

Valentová, Adam Bešta, Adela Barková, Rastislav Mazán

Uzavreli manželstvo
Ivan Raučina a Radka Mikulová ; Ing. Roman Pavlov a Renáta 

Svitková ; Ing. Martin Pajerchin a Mgr. Katarína Vimpeľová

Opustili nás
Ladislav Reisenhoffer 1950,  Irma Cagáňová rod. Samašová 1923,

Ján Kušnier 1976,  Pavlína Hrbáčiková rod. Bacová 1925

Pozvánka
Základná organizácia Slovenského zväzu zdravotne postihnutých č.3 v 
Bánovciach nad Bebravou poriada zájazd SLOVÁCKE SLÁVNOSTI VÍNA 
do Uherského Hradišťa. V sobotu 8. septembra 2012 je odchod o 7.00 h 
pri pošte na Dubničke a 7.15 h od parkoviska pred nemocnicou. Záväz-
ne prihlasovať (so zaplatením) sa môžete denne od 11.00 h do 14.30 h 
v Klube dôchodcov na Ulici Farská. Alebo na t.č. 0904 487 991 do 31. 
augusta 2012.

V CVČ to žije aj počas prázdnin

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
   Po prílete do Sofi e sa hneď taxíkom presúvame na autobusovú 
stanicu „avtogara Jug“. Tu sa lúčime s našou spolucestujúcou Ni-
nou a my si ideme zistiť, kedy nám ide nejaký autobus do mesta 
Samokov. Ja ešte nemám zamenené bulharské leva, Juro nejaké 
vymenil ešte doma, tak ma prípadne založí. Práve odchádza jeden 
autobus a bol to smer Samokov. Šofér nás síce videl, no aj keď 
bol bus takmer prázdny, o nás akosi nejavil záujem a odišiel. Na-
šťastie onedlho ide maršrutka a tú si už nenecháme ujsť. Kupuje-
me si vodu a čakáme na 
odchod. Na ten istý spoj 
ide aj chalan, ktorý sa tu 
lúči s mladou dievčinou. 
Borislava je síce Bul-
harka, no je študentkou 
bohemistiky a chalan 
je Fabian z nemecké-
ho Kolína nad Rýnom. 
Je to študent geografi e 
a v Sofi i je na stáži cez 
program Erasmus a ona 
je jeho tútorka. Tak pou-
žívame ďalšie z jazykov 
– češtinu a s Fabianom 
nemčinu. Má rovnaký 
cieľ ako my – výstup na 
Musalu. Tak môžeme 
ísť spolu. Je čas na-
sadnúť, do Samokovu 
to nie je ďaleko, asi ho-
dina cesty. Cesta vedie 
zalesneným údolím rie-
ky Iskar a okolo veľkej 
rovnomennej priehrady. 
Obyvatelia hlavného 
mesta Bulharska to majú super – priamo nad 
mestom sa týči viac než dvojtisícové pohorie 
Vitoša a do Rily to tiež nemajú ďaleko. Pres-
ne na poludnie sme v Samokove na miest-
nej autobusovej stanici. Do cieľa pod horami 
– horského strediska Borovec nám zostáva 
posledných 9 km. 
Zišlo by sa dať niečo teplé do žalúdka a tak 
kotvíme v staničnom bufetíku. Majú tu iba 
polievku „škembe“ a hoci netušíme (či skôr 
si už nepamätám) čo to je, dávame si tú bie-
lu polievku všetci traja (aj Fabian). Miestni si 
do nej dávajú ocot s cesnakom, s chlebom 
nechutí zle, len netušíme, čo sú tie biele 
kocky v nej nakrájané. Juro tipuje rybu, Fa-
bianovi zdá sa celkom chutí. Mne sa to však 
nezdá, podľa mňa sú to držky a naozaj boli. 
Nevedel som, ako sa to povie po nemecky, 
no keď som mu spomenul, že „asi kravský 

žalúdok“, takmer ho natiahlo a chuť ho prešla. Zato Jurajovi chutilo, 
ja som zjedol iba samotnú polievku bez držiek, lebo sa mi zdalo, že 
trochu smrdia. Tak nasýtení sme a už ideme na zastávku, odkiaľ by 
mal ísť o pol jednej autobus. Neďaleko stojí typická turecká mešita 
(Bajrakli) a priamo na stanici je prístrešok v tvare hríbu, kde tečie 
asi pitná voda, lebo ľudia sa tam zastavujú a pijú. Na zastávke 
nie sú žiadni ľudia a ani autobus, iba sa tu zjavil taxikár, čo tvrdil, 
že teraz nič nejde a do Borovca nás hodí za 10 leva. Taxikári sú 

väčšinou klamári, no 
keď som zjednal cenu 
na 9, čo bolo 3 leva na 
jedného, sme to zobra-
li (autobus mal stáť 2) 
V Borovci sme naozaj 
za pár minút a vystu-
pujeme pred obrov-
ským hotelom Samo-
kov. Svieti slnko, je 
príjemne aj keď sme vo 
výške 1350 m. Zrazu 
sa udalosti pohli ako-
si rýchlo – na nohách 
som mal iba tenisky 
a obyčajné ponožky, 
v batohu žiadne jedlo 
a iba jednu fľašu vody. 
Akosi sme sa zhodli, 
že už môžeme aj vy-
raziť, škoda nevyužiť 
pekné počasie a dosť 
času do tmy. Dnes sa 
chceme dostať na cha-
tu Musala, tam preno-
covať a zajtra vrchol. 

No predsa len najskôr hľadám bankomat, kde 
si vyberám peniaze a v susedných potravinách 
kupujem chlieb a syr. Juro nejaké potraviny 
má. V ruksaku síce máme nafukovačky a spa-
cáky, no dúfame, že chata Musala bude otvo-
rená a nebudeme ich musieť použiť (overené 
to však nemáme). Ešte si prezliekam tričko 
z merino-vlny a môžeme vyraziť. Je 12.45h, na 
chatu by to mali byť 4h, tak pohoda. Borovec 
takto po sezóne a ešte k tomu počas pracov-
ného dňa vyzerá ako vymretý. Predsa len to tu 
žije hlavne v zime, teraz už nepremávajú ani 
lanovky. Obchodov so suvenírmi je tu ale dosť, 
taktiež aj rôznych reštaurácií, tak sa už po ná-
vrate tešíme. Je tu však aj množstvo túlavých 
psov, ktoré si mimoriadne agresívne strážia 
svoje rajóny a aj sme boli svedkami takého 
súboja.            pokračovanie nabudúce

keď som zjednal cenu 
na 9, čo bolo 3 leva na 
jedného, sme to zobra-
li (autobus mal stáť 2) 
V Borovci sme naozaj 
za pár minút a vystu-
pujeme pred obrov-
ským hotelom Samo-

MUSALA
Najvyššia hora Bulharska aj celého Balkánu

V nasledujúcich vydaniach vám prinesieme cestopis bánovčana Branislava Štefánika. Turista a jeden z organizátorov festivalu 
Hory-cesty-ľudia zaujímavým spôsobom spisuje svoje zážitky, a tak nás prenáša do svojho príbehu. Jeden z nich je priebeh 
výstupu na Musalu v septembri minulého roku...

Chorvátska sú v ponuke už od 30 €! V niektorých prípadoch je pobyt vášho 
dieťaťa úplne zadarmo. Stačí stráviť chvíľu na internete a podrobnejšie vyhľa-
dať to najvýhodnejšie. Jednotlivé portály ponúkajú nastavenie, ktoré umožňu-
je zvoliť iba ponuky vami vybratých letovísk, termín a presné časové obdobie. 
Prostredníctvom newsletteru (aktuálneho informačného listu) zasielaného na 

email môžete byť informovaní o vami zvolených letoviskách len vtedy, kedy budete chcieť. V prípade, že sa rozhodnete pre nákup cez 
internet, cestovnú zmluvu a potrebné doklady vám zašlú zadarmo poštou, faxom alebo emailom. Zájazd môžete zaplatiť bankovým pre-

LAST MINUTE

Desaťročný Bá-
novčan Dominik 
Čech dosiahol oje-
dinelý úspech. Na 
tenisovom turnaji 
mladších žiakov 
v Nitre v dňoch 
5. a 6.augusta 
v dvojhre prehral 
až vo fi nále s Mar-
tinom Balegom 
z Levíc a skončil 
druhý. Vo štvorhre 

vyhrali fi nále spolu s Henrikom Drozdom z 
Piešťan a postavili sa na najvyššiu priečku.
                                        Svatopluk Čech

NÁDEJNÝ TENISTA



   Bánovský kolkársky klub ako občianske združenie je v aktívnej činnosti už 11 
rokov. Tradícia hrania tohto športu však v našom meste siaha až do roku 1977, 
kedy bola postavená štvordráhová kolkáreň. 
   Počas letnej prestávky prebehli na bánovskej kolkárni nevyhnutné úpravy na 
všetkých štyroch automatických stavačoch kolkov. Stalo sa tak kvôli výmene 
starých kolkov za novšie, širšie. Odstránili sa nedostatky na dráhach, upravili 
obloženia mantinelov v priestore kolkov a dopadiska gulí a prebehla celková 
údržba a prečistenie vybavenia kolkárne. Ešte pred začiatkom súťažného roč-
níka budú zakúpené aj „nové“ kolkárske gule. 
   Na ďalšie otázky, ktoré sme si pre kolkárov pripravili, odpovedal predseda 
klubu Pavel Bročko a tréner Jaroslav Podolák.

V zrekonštruovanej kolkárni si v nasledujúcej sezóne zahráte vyššiu ligu, 
je to tak?
Áno, BKK bol v sezóne 2011-2012 súčasťou 2. kolkárskej ligy, ktorú aj vy-
hral. V kolkárskej sezóne 2012-2013 budeme už hrať 1. kolkársku ligu Západ, 
druhú najvyššiu ligu na Slovensku. So svojimi dorastencami sa zúčastníme aj 
dorasteneckých turnajov. S tým, že sme postúpili do vyššej súťaže, súvisela 
jedna z podmienok, a to mať vhodnú kolkáreň so zodpovedajúcim technickým 
osvedčením pre danú ligu.

Koľko má v súčasnej dobe BKK aktívnych členov? 
V uplynulej sezóne sme mali 12 trénujúcich a súťažne hrajúcich členov – Július 
Bročko, Pavel Bročko, Vladimír Košík st., Lukáš Kupka, Jozef Lipták, Michal 
Papšo, Jaroslav Podolák, Pavel Sirotný ml., Marek Súkeník, Anton Šujan, Mi-
lorad Vujičič a Ivan Žitňan. Jednou z podmienok zotrvania v 1. lige je mať mini-
málne troch dorastencov alebo dorasteniek vo veku od 15 do 18 rokov. BKK sa 
tak v novej kolkárskej sezóne 2012-2013 omladí o troch mladých kolkárskych 
dorastencov z Otrhánok. Budú to Tomáš Ledaj, Matúš Maďara a Peter Rani-
nec. Pravidelne sa zúčastňovali vianočných kolkárskych turnajov a tento rok 
začali aj pravidelne trénovať. Dvere na kolkárni má ale otvorené každý, kto 
prejaví záujem o tento pekný šport. Prísť môže počas pravidelných tréningov 
v pondelok a stredu od 17.00 h do 19.00 h. 

Aké sú vaše ambície?
Ako nováčik v 1. lige máme ambíciu udržať sa v nej a úspech by bolo umiestne-
nie v strede tabuľky. Ak by sa aj cieľ nepodarilo splniť, dôležité bude, aby každý 
hráč po svojom odohratom zápase bol spokojný so svojim výkonom s tým, že 
pre družstvo odviedol maximum.

V Bánovciach je však o kolky záujem aj medzi súťažne nehrajúcim oby-
vateľstvom...?  
To je pravda, každoročne prebiehajúceho Bánovského vianočného kolkárske-
ho turnaja sa zúčastňuje viac ako 50 ľudí z bánovského okresu. Na sociálnej 
sieti pod menom „kolkari“ pravidelne zverejňujeme fotky, videá a výsledky zo 
zápasov a pozrieť si ich môže aj nezaregistrovaný človek. 
Mali by sme záujem otvoriť aj kolkársky krúžok v Centre voľného času, pod-
mienkou ale je naplniť ho minimálnym počtom detí.
Chceli by sme spomenúť, že tento rok nás navždy opustil František Ďurčo 
a minulý rok Marián Burza, ktorí boli výborní kolkári a patrili k oporám nášho 
družstva.
   V najbližších dňoch bude mestská kolkáreň skolaudovaná, aby získala tech-
nické osvedčenie a mohli sa na nej hrávať majstrovstvá 1. ligy. 
Ak ho získa, tak prvý zápas BKK odohrá v sobotu 8. septembra v Preseľanoch 
s ich „A“ družstvom. Domáce zápasy sa budú hrávať obvykle každý druhý 
piatok o 18.00 hodine.         kh

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÁ 
NOHEJBALOVÁ 

LIGA

BÁNOVSKÁ FLORBALOVÁ LIGA
VÝSLEDKY 13. a 14. KOLO: 

FBC Falcons : FC Benors 3:6 (2:1,0:3,1:2)
FBC Blades : FC Benors 2:5 (0:1,1:3,1:1)
Artra Elite Team : HBC Exit 9:4 (3:1,3:1,3:2)

FBC Falcons : Artra Elite Team
3:4 (1:1, 1:1, 1:2)

HBC Exit : FBC Seniors 5:0 kont.
FBC Blades : FBC Seniors 5:0 kont.

Priebežné poradie

FC Benors 14 10  0 4 72:52 20
FBC Falcons 14 9  0 5 85:64 18
FBC Blades 14 7 1 6 62:52 15
Artra Elite Team 14 6 1 7 81:67 13
HBC Exit 14 4 2 8 56:73 10
FBS Seniors 14 4 0 10 40:82 8

Program 15. kola (sobota 25.08.2012): 
FBC Seniors : FC Benors (11.00), FBC Falcons : HBC Exit (12.00), FBC Blades : Artra 
Elite Team : (13.00)          jo, jf

Priebežné 
poradie Z V R P S BVÝSLEDKY 9. KOLA: 

Dežerice - Il Tigro 2:8 
Ottawa - HBK Pravotice 10:3 
HBK EXIT: HBK Kladivári 9:7 
EAGLES - Skačany 5:0 kont.

VÝSLEDKY 32. TÝŽDEŇ
Praženec – Stránsky 5:7, 6:2, 4:6; Liška – Farkaš 6:3, 6:2; Kmeť – S. Varhaník 
6:1, 6:2; Liška – Škorec 6:0, 6:1; S. Varhaník – Michal Zajko 6:3, 6:4; Michal 
Zajko – Praženec 6:4, 6:4; Martin Zajko - Kováč 4:6, 3:6

PORADIE
1. Branislav Tretinár (13 13 0 0 26:1 26) 2. Marek Liška ( 12 12 0 0 24:1 
24), 3. Marián Farkaš (12 10 1 1 21:5 21), 4. Richard Hanák (13 8 2 3 18:15 
18), 5. Peter Kmeť (10 7 2 1 16:8 16), 6. Matúš Laššo (9 7 0 2 14:7 14), 
7. Jozef Kováč (14 5 3 6 13:19 13), 8. Martin Mikuš (8 5 1 2 11:8 11), 
9. Martin Zajko (8 4 2 2 10:9 10), 10. Ondrej Škorec (7 4 1 2 9:9 9), 
11. Milan Buchel (9 3 3 3 9:13 9), 12. Igor Stránsky (9 3 2 4 8:14 8), 
13. Vladimír Varhaník (10 3 2 5 8:14 8), 14. René Halmo (3 2 1 0 5:2 5), 
15. Stanislav Varhaník (9 1 2 6 4: 16 4), 16. Michal Zajko (9 1 1 7 3:17 3), 
17. Matúš Varhaník (9 1 1 7 3:17 3), 18. Vladimír Praženec (11 1 1 9 3:21 3), 
19. Juraj Petrlík (5 0 1 4 1:10 1)           ml

BÁNOVSKÁ TENISOVÁ LIGA

Program 10. kola
(sobota 18.8.2012):
Ezop – Il Tigro (8.00), 

HBK Kladivári - HBK Pravotice 
(9.30), HBK Exit – Skačany (11.00), 

THC Dežerice – voľno,  
Ottawa - rozhodca

(mj)

VÝSLEDKY 1. KOLO: 
Adamovské Kochanovce – Traja Králi 

5:1 
(13:11. 13:15, 11:7, 11:7, 11:7, 11:8)

Banok – Spartak 1:5 
(7:11, 11:9, 4:11, 9:11, 6:11, 8:11)

BÁNOVSKÁ HOKEJBALOVÁ  LIGA

   Bánovský kolkársky klub ako občianske združenie je v aktívnej činnosti už 11 
rokov. Tradícia hrania tohto športu však v našom meste siaha až do roku 1977, 

foto: Ján Pomothy

13. august 2012

1. Exit 6 6 0 0 63:27 12

2. Ottawa 7 5 0 2 54:52 10

3. Ezop 6 4 0 2 53:42 8

4. HBK 
Kladivári 5 3 0 2 50:34 6

5. Eagles 7 3 0 4 51:58 6

6. HBK 
Pravotice 6 2 1 3 30:40 5

7. Il Tigro 6 2 1 3 27:37 5

8. Skačany 6 2 0 4 39:46 4

9. THC 
Dežerice 7 0 0 6 24:59 0

BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ  LIGA

 Program 2.kola 
(22.8.2012): 

Banok - Adamovské Kochanovce (17.30)
Traja Králi – Flamengo (17.30)

 (29.8.2012):
Spartak – EuroProfi t (17.30)

(15.8.2012): 
Flamengo – EuroProfi t (17.30) - dohrávka 

1.kola
jf

FK SPARTAK

Muži:
FC Neded – FK Spartak Bánovce n. B. 

0:3 góly: Bodocký 2, Kosiba

Starší dorast U19:
FK Spartak Bánovce n.B - Skalica 0:2 

Mladší dorast U17:
FK Spartak Bánovce n.B. - Skalica 4:0 

góly: Furmančok, Henček, Kšiňan, Mrocek

Najbližšie zápasy (18.8.2012): 
Muži: FK Spartak Bánovce n. B. – Palári-
kovo (17.00) Starší dorast U19: ČFK Nit-
ra – Spartak Bánovce n. B. (10.00) Mladší 
dorast U17: ČFK Nitra – Spartak Bánovce 
n. B. (12.30) Starší žiaci U15: Paprad-
no -  FK Spartak Bánovce n.B. (10.00) 
Mladší žiaci U13: Papradno -  FK Spartak 
Bánovce n.B. (12.00) 

Občianske združenie Ostrix srdečne pozýva všetkých 
aktívnych aj pasívnych bežcov na nasledujúce kolo bá-
novskej bežeckej ligy, ktoré sa uskutoční 18. 8. 2012 
(sobota) o 10:00 v Mestskom parku v Bánovciach 
nad Bebravou. Bude pripravená 4km trať (8 okruhov 
po 500m). Prezentácia od 9:30.

Koľko má v súčasnej dobe BKK aktívnych členov?
V uplynulej sezóne sme mali 12 trénujúcich a súťažne hrajúcich členov – Július 
Bročko, Pavel Bročko, Vladimír Košík st., Lukáš Kupka, Jozef Lipták, Michal 
Papšo, Jaroslav Podolák, Pavel Sirotný ml., Marek Súkeník, Anton Šujan, Mi-
lorad Vujičič a Ivan Žitňan. Jednou z podmienok zotrvania v 1. lige je mať mini-
málne troch dorastencov alebo dorasteniek vo veku od 15 do 18 rokov. BKK sa 

BKK v I. lige Západ


